
Página 9970Número 82 Viernes, 8 de abril de 2022

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

1699 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Ginecología.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, por resolución de 5 de mayo 
de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM número 
122 de 27 de mayo) se aprobó la parte específica del temario correspondiente 
a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Ginecología.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han 
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la 
situación actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicación del temario no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Ginecología (Anexo), sin perjuicio de las 

NPE: A-080422-1699



Página 9971Número 82 Viernes, 8 de abril de 2022

adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan 
realizarse en cada convocatoria.

Segundo.- El citado temario regirá en las pruebas selectivas que se 
convoquen para dicha opción estatutaria a partir de la entrada en vigor de la 
presente resolución, quedando derogado el aprobado mediante la resolución de 5 
de mayo de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud.

Tercero.- La actual resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia

Cuarto: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Murcia, 4 de abril de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce 
Lorenzo.

NPE: A-080422-1699



Página 9972Número 82 Viernes, 8 de abril de 2022

ANEXO

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Ginecología 

Parte específica

I.- RECUERDO ANATÓMICO-FUNCIONAL

Tema 1.- Embriología del aparato genital femenino.

Tema 2.- Anatomía y fisiología del aparato genital femenino y de la mama. 
Adquisición del sexo: determinación y diferenciación.

Tema 3.- Ciclo ovárico. Ciclo endometrial. Otros ciclos ginecológicos.

Tema 4.- Eje hipotalámico-hipofisario-gonadal. Hormonas implicadas. Control 
del ciclo

Tema 5.- Pubertad y climaterio.

I.- OBSTETRICIA

Tema 6.- Fecundación, implantación y desarrollo del embrión y de los anejos 
ovulares en los primeros estadios de la gestación. Gametogénesis, fertilización.

Tema 7.- Desarrollo placentario y fetal. Anatomía, histología y fisiología de la 
placenta, membranas amnióticas, líquido amniótico y cordón umbilical. Fisiología 
de la Unidad Feto-Placentaria. 

Tema 8.- Desarrollo y fisiología fetal.

Tema 9.- Endocrinología e inmunología de la gestación.

Tema 10.- Modificaciones gravídicas locales: Ovarios, útero, vagina, vulva y 
mama.

Tema 11.- Modificaciones gravídicas generales: Aparato circulatorio, 
respiratorio, urinario, digestivo, piel y sistemas endocrino y metabólico.

Tema 12.- Anamnesis y exploración clínica en el embarazo normal. Las 
exploraciones complementarias. Diagnóstico del embarazo. Fecha prevista de 
parto.

Tema 13.- Medidas preventivas preconcepcionales y durante la gestación. 
Consejos y medidas higiénico-dietéticas durante el embarazo. Control de 
la gestación. Cribado de alteraciones cromosómicas, infecciones y otras 
enfermedades en el embarazo. Factores de riesgo en el embrazo.

Tema 14.- Diagnóstico genético preimplantacional (DGP). Diagnóstico 
prenatal precoz y tardío. Indicaciones y técnicas de estudio.

Tema 15.- Diagnóstico de la madurez y bienestar fetal.

Tema 16.- Control ecográfico del embrazo.

Tema 17.- Duración del embarazo. Desencadenamiento del parto.

Tema 18.- Elementos del parto: motor del parto. 

Tema 19.- Elementos del parto: el feto como objeto del parto y el canal del 
parto.

Tema 20.- Mecanismo y clínica del parto en las diferentes presentaciones y 
posiciones: Preparto, periodo de dilatación y periodo expulsivo. 

Tema 21.- Asistencia al parto normal y cuidados del recién nacido. 
Exploración y reanimación del Recién Nacido. Manejo del parto.

NPE: A-080422-1699



Página 9973Número 82 Viernes, 8 de abril de 2022

Tema 22.- Control del bienestar fetal intraparto: monitorización biofísica y 
bioquímica. Pérdida de bienestar fetal intraparto.

Tema 23.- Mecanismo, clínica y asistencia al alumbramiento. Patología de 
éste. La lactancia y la recuperación de la función ovárica. Contacto precoz piel 
con piel.

Tema 24.- Mecanismo, clínica y asistencia al puerperio. Patología puerperal: 
Infecciones puerperales. Patología vascular en el puerperio.

Tema 25.- El Aborto y sus formas especiales: diferido, habitual y séptico. La 
IVE (Interrupción voluntaria del embarazo): Legislación, técnica y complicaciones.

Tema 26.- La enfermedad trofoblástica.

Tema 27.- El embarazo ectópico.

Tema 28.- La placenta previa. 

Tema 29.- El desprendimiento prematuro de placenta.

Tema 30.- Rotura uterina. Acretismo placentario. Parto tras cesárea.

Tema 31.- Parto inmaduro y parto prematuro. Diagnóstico, prevención y 
tratamiento. Amenaza de parto pretérmino. El embarazo cronológicamente 
prolongado.

Tema 32.- Desordenes hipertensivos y embarazo: Hipertensión gestacional. 
Hipertensión coincidente con el embarazo.

Tema 33.- Desordenes hipertensivos y embarazo: preeclampsia y eclampsia. 

Tema 34.- Patología médica en la gestación: pielonefritis, anemia, 
cardiopatías y otras patologías.

Tema 35.- Diabetes y otras endocrinopatías en la gestación.

Tema 36.- Enfermedades Infecciones en el embarazo. Enfermedades de 
transmisión vertical.

Tema 37.- Covid-19 y embarazo. 

Tema 38.- Embarazo en situaciones especiales. Adolescencia y en edad 
avanzada. Embarazo no controlado.

Tema 39.- Complicaciones quirúrgicas y ginecológicas en el embarazo.

Tema 40.- El embarazo y parto múltiple.

Tema 41.- Rotura prematura de membranas y prolapso de cordón.

Tema 42.- Aloinmunización durante la gestación.

Tema 43.- Feto pequeño: Pequeño para la edad gestacional (PEG) y 
Crecimiento intrauterino restringido (CIR). Macrosomía fetal

Tema 44.- Distocias: Concepto y clasificación. Alteraciones de la dinámica 
uterina durante el parto y su tratamiento. El parto prolongado y el parto 
estacionado.

Tema 45.- Distocias del objeto del parto: situación, presentación, actitud 
y posición. Parto en presentaciones cefálicas deflexionadas y posiciones 
occipitoposteriores. Parto en presentación de nalgas.

Tema 46.- Distocias del Canal de parto.

Tema 47.- Riesgo de Pérdida de Bienestar Fetal. Pérdida de Bienestar Fetal: 
Etiología, diagnóstico y tratamiento.

Tema 48.- Parto vaginal instrumentado: La ventosa, espátulas, el fórceps.

Tema 49.- La cesárea.

NPE: A-080422-1699



Página 9974Número 82 Viernes, 8 de abril de 2022

Tema 50.- Traumas obstétricos maternos y fetales.

Tema 51.- Morbimortalidad materno-fetal. Evolución y situación actual.

Tema 52.- Farmacología en el embarazo, parto, puerperio y durante la 
lactancia materna. Analgesia obstétrica.

Tema 53.- Ecografía obstétrica.

III.- GINECOLOGIA

Tema 54.- Anamnesis y exploración clínica en ginecología. 

Tema 55.- Exploraciones básicas en ginecología. Ecografía y doppler, 
colposcopia y citología.

Tema 56.- La endoscopia ginecológica: histeroscopia y laparoscopia.

Tema 57.- Pruebas hormonales basales y funcionales en el estudio de 
endocrinopatías ginecológicas.

Tema 58.- Patología ginecológica de la infancia y la adolescencia. Pubertad 
precoz. Retraso puberal.

Tema 59.-Climaterio y menopausia. Síndrome genitourinario en la 
menopausia. Insuficiencia ovárica prematura.

Tema 60.- Insuficiencia ovárica prematura.

Tema 61.- Disfunciones ováricas y Síndromes hipotálamo-hipofisarios de 
interés ginecológicos: Síndrome de ovario poliquístico (SOP).

Tema 62.- Disfunciones ováricas y Síndromes hipotálamo-hipofisarios de 
interés ginecológicos: Hiperprolactinemias

Tema 63.- Disfunciones ováricas y Síndromes hipotálamo-hipofisarios de 
interés ginecológicos: Síndrome de hiperestimulación ovárica. 

Tema 64.- Hiperandrogenismos. 

Tema 61.- Intersexos.

Tema 65.- Malformaciones del aparato genital femenino y la mama. 
Repercusión clínica. Genitales ambiguos. Himen imperforado.

Tema 66.- Alteraciones de la estática genital: los prolapsos genitales. 
Diagnóstico y tratamiento de las fístulas genitourinarias y rectovaginales. 
Desgarros perineales.

Tema 67.- Biomecánica de los órganos pélvicos y fisiología de la micción. 
Incontinencia de orina. Incontinencia anal. Concepto y tipos de disfunciones del 
suelo pélvico. 

Tema 68.- Alteraciones menstruales por defecto: Amenorreas. 

Tema 69.- Alteraciones menstruales por exceso: Sangrado uterino anormal.

Tema 70.- La endometriosis.

Tema 71.- Dismenorrea y Tensión premenstrual. El dolor pélvico crónico. 
Dispareunia.

Tema 72.- Patología benigna del cuerpo uterino. El mioma uterino. 
Adenomiosis, pólipos endometriales.

Tema 73.- Las infecciones del tracto genital superior (EIP).

Tema 74.- Las infecciones del tracto genital inferior.

Tema 75.- Enfermedades de transmisión sexual.

NPE: A-080422-1699



Página 9975Número 82 Viernes, 8 de abril de 2022

Tema 76.- Esterilidad e infertilidad. Concepto. Epidemiología. Etiología. 
Diagnóstico. Tratamientos. 

Tema 77.- Técnicas de Reproducción Asistida. Complicaciones de las técnicas 
de reproducción asistida.

Tema 78.- Anticoncepción: Clasificación de los métodos anticonceptivos. 
Métodos naturales, de barrera e irreversibles. 

Tema 79.- Anticoncepción hormonal. La Píldora postcoital. Anticoncepción en 
situaciones especiales y en pacientes con patología asociada.

Tema 80.- Métodos anticonceptivos de larga duración reversibles (LARC): 
Dispositivos intrauterinos (DIU) e implantes. Consejo contraceptivo.

Tema 81.- Oncología ginecológica. Historia natural del cáncer. Epidemiología. 
Factores de riesgo. Marcadores tumorales. Criterios generales de estadiaje. 
Factores pronósticos. Bases generales de tratamiento antineoplásico: cirugía 
radical-conservadora, quimioterapia adyuvante-neoadyuvante, radioterapia y sus 
variantes. Hormonoterapia, inmunoterapia y otras modalidades terapéuticas.

Tema 82.- Prevención y diagnóstico precoz del cáncer en la mujer. Cáncer y 
embarazo. Cáncer y fertilidad. Manejo del dolor en la paciente oncológica.

Tema 83.- Patología orgánica benigna de vulva, introito, glándulas de 
Bartholino y de Skene, vagina y cérvix y trompa de Falopio (hidrosalpinx). 

Tema 84.- Cáncer de vulva y vagina. Epidemiología. Factores de riesgo. 
Lesiones preinvasoras de vulva y vagina (VIN, VAIN). Tipos histológicos. Clínica. 
Diagnóstico. Tratamientos. Seguimiento.

Tema 85.- Lesiones precancerosas de cuello uterino.

Tema 86.- Cáncer de cuello de útero. 

Tema 87.- Hiperplasia endometrial.

Tema 88.- Cáncer de endometrio. Sarcomas uterinos. 

Tema 89.- Tumores ováricos benignos.

Tema 90.- Cáncer de ovario y trompa. Epidemiología. Factores de riesgo. 
Clasificación. Clínica. Diagnóstico. Estadiaje. 

Tema 91.- Cáncer de ovario y trompa. Pronóstico y tratamiento.

Tema 92.- La histerectomía. Descripción de la técnica y vías de abordaje.

Tema 93.- Patología benigna de la mama.

Tema 94.- Cáncer de mama. Epidemiología. Factores de riesgo. Clasificación. 
Clínica. Diagnóstico. Estadiaje. Diagnóstico precoz y programas de cribado. 

Tema 95.- Cáncer de mama. Pronóstico y tratamiento. Enfermedad de Paget. 

IV.- ASPECTOS GENERALES

Tema 96.- Principios Fundamentales de la Bioética. Aspectos éticos del 
diagnóstico prenatal de las malformaciones congénitas, del embarazo, de la 
anticoncepción, contracepción de emergencia e interrupción voluntaria del 
embarazo, de la reproducción asistida. Relación/comunicación especialista-
paciente. Consentimiento Informado en Obstetricia. 

Tema 97.- Género y Salud. Violencia de género. Asistencia a mujeres 
víctimas de malos tratos y abusos sexuales. Ley Orgánica 3/2007, de 22 de 
marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres. Ley Orgánica 1/2004, de 
28 de diciembre, de Medidas de Protección Integral contra la Violencia de Género. 
Protocolo para la detección y atención de la Violencia de género en Atención 

NPE: A-080422-1699



Página 9976Número 82 Viernes, 8 de abril de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Primaria, SMS, 2012; Protocolo Común de Actuación Sanitaria ante la violencia 
de género, Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, 2012; Protocolo 
de Coordinación interinstitucional en Violencia de género de la Región de Murcia, 
2012. 

Tema 98.- Medicina basada en la evidencia y metodología de la investigación. 
Elementos de variabilidad de la práctica clínica y diagnóstica en obstetricia y 
ginecología: sensibilidad, especificidad y valores predictivos. Morbimortalidad 
en obstetricia y ginecología. Factores epidemiológicos que influyen en la salud 
reproductiva de la mujer.

Tema 99.- Factores biopsicosociales que influyen en el embarazo, parto y 
puerperio y salud reproductiva de la mujer. Programa Integral de Atención a la 
Mujer de la Región Murcia (PIAM), 2012. Ley Orgánica 2/2010, de 3 de marzo, 
de salud sexual y reproductiva y de la interrupción voluntaria del embarazo. 
Ley Orgánica 11/2015, de 21 de septiembre, para reforzar la protección de las 
menores y mujeres con capacidad modificada judicialmente en la interrupción 
voluntaria del embarazo. Mutilación genital femenina. 

NPE: A-080422-1699


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	2671/2022	Resolución de 24 de marzo de 2022, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrática de Universidad a doña María Isabel Tejeda Martín.
	2755/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-478/2022) de 1 de abril, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para l
	2756/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-479/2022) de 1 de abril, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del ejercicio de las pruebas selectivas para la provi
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	2858/2022	Resolución R-152/22, de 1 de abril, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión de cinco plazas de la escala Auxilia
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2937/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	2938/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, opción Lab
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	2373/2022	Corrección de error en el anuncio de la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se modifica la Orden de 6 de septiembre de 2021 de la Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que s
	Consejería de Educación
	2653/2022	Orden de 30 de marzo de 2022 de la Consejería de Educación por la que se modifica la Orden de 23 de mayo de 2019 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se establecen las bases reguladoras del premio “Gil Sáez Pacheco” a la
	2652/2022	Resolución conjunta de 25 de marzo de 2022, del Director General de Formación Profesional e Innovación y de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación (SEF), por la que se habilita a profesionales como asesores y/o evaluado
	2774/2022	Resolución de 1 de abril de 2022 de la Dirección General de Formación Profesional e Innovación por la que se establecen los calendarios de admisión y matriculación del alumnado para el año académico 2022-2023 en los Conservatorios de Música y ce
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	2501/2022	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la regularización hasta 4.876 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA ES30021
	2601/2022	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de revisión de oficio de autorización ambiental integrada de la Dirección General de Medio Ambiente, para la instalación explotación porcina paraje El Llano, polígono 17, parcela 1, término munici
	2761/2022	Anuncio de información pública de la solicitud de Autorización Ambiental Integrada, proyecto de planta de tratamiento de residuos no peligrosos (orgánicos, verdes y madera) para la obtención de: fertilizantes orgánicos, producción de biogás medi
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	2644/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 840/2017.
	2645/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 1490/2018.
	2646/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 71/2020.
	IV. Administración Local
	Águilas
	2833/2022	Convocatoria de subvenciones a entidades juveniles sin ánimo de lucro.
	2854/2022	Aprobación definitiva de la modificación puntual del proyecto de reparcelación ‘La Florida’.
	3014/2022	Aprobación inicial del expediente de Suplemento de Créditos n.º 1/2022.
	3015/2022	Aprobación provisional de expediente de modificaciones presupuestarias en su modalidad de suplemento de créditos y créditos extraordinarios  n.º 2/2022.
	Alcantarilla
	2661/2022	Exposición pública del padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 6.º bimestre de 2021.
	Alguazas
	2442/2022	Convocatoria y bases proceso de selección para proveer en propiedad dos plazas de agente del cuerpo de la Policía Local por el sistema de oposición libre. (Expte. N.º 658/2022).
	Blanca
	2479/2022	Anuncio de aprobación inicial de la modificación de los Estatutos del Centro Municipal de Jubilados y Pensionistas.
	Campos del Río
	2124/2022	Delegación de competencias de la Alcaldía
	2125/2022	Aprobación definitiva del cambio de denominación de calle Levante a calle Misionera M.ª Jesús Buendía Gómez.
	Cartagena
	2430/2022	Edicto de aprobación del procedimiento de actualización (primera fase) de la RPT del Ayuntamiento de Cartagena.
	Lorca
	2597/2022	Formulación del avance del Plan Especial del Sector 21 en diputación Tiata del P.G.M.O. De lorca.
	Molina de Segura
	1630/2022	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión, mediante concurso libre, de una plaza de Ingeniero Técnico Forestal, en el marco del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal.
	2450/2022	Convocatoria para la constitución, mediante concurso de méritos, de una bolsa de trabajo de la categoría de Auxiliar de Protección Civil del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	San Pedro del Pinatar
	2625/2022	Exposición pública del padrón de tasas por la prestación del servicio de cementerio municipal ejercicio 2022.
	2626/2022	Exposición pública del padrón de tasas por la ocupación de la vía pública por mercadillo semanal del segundo trimestre de 2022.
	2627/2022	Exposición pública del padrón de tasas por la entrada de vehículos ejercicio 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-04-07T19:36:57+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



